日本ボーイスカウト静岡県連盟
業務報告

期間：平成 24 年 03 月 1 日～31 日

1．トピックス

■弔

森田 悦子 03 月 25 日(土)ご逝去 享年 66 歳
森田 文明(伊東地区 地区コミッショナー)のご令室様

2．スカウト関係事業

■平成 23 年度 UN-HABITAT プロジェクト研修派遣

期 間 03 月 04 日(日)～13 日(火)
場 所 ケニア共和国(ナイロビ)、ウガンダ共和国(カンパラ)
参加者 鈴木 秀典／富士第 02 団、鈴木 菜月／三島第 05 団

■ベンチャー富士章受章スカウト 県知事表敬訪問

日 時 03 月 21 日(水)10 時 00 分～11 時 40 分
会 場 県庁東館 5 階 特別会議室
参加者 12 人
代表者答礼 近藤 悠衣／静岡第 27 団
同行者 土山和雅理事長 他 3 人

■富士章 面接

日 時 03 月 25 日(日) 12 時 00 分～12 時 40 分
会 場 静岡県青少年会館

  スカウト  2 名
  面接者 市川 未男プログラム委員会委員長 他 1 人

■平成 23 年度「富士章受章スカウト代表表敬」首相官邸および文部科学省

日 時 03 月 27 日(火)～28 日(水)
会 場 首相官邸、文部科学省
出席者 佐野 未帆／清水第 19 団、鶴田 聡志／沼津第 1 団、

杉山 貴之／浜松第 30 団
■宗教章取得研修会

期 間 03 月 24 日(土)～26 日(月)
会 場 臨済宗大本山方廣寺 浜松市北区引佐町奥山 1577-1
参加者 21 人

■県連盟スカウトフォーラム

日 時 03 月 25 日(日)
会 場 静岡県青少年会館 26 号室
参加者 24 人(内訳：スカウト 16 人(7 地区)、指導者等 8 人)
スタッフ  市川 未男委員長 他 5 人

■ボーイスカウト菊章の授与

鈴木 悠斗／函南第 01 団、三井 佑馬／浜松第 12 団、清 遼太郎／掛川第 02 団、
岸本 七南／掛川第 02 団、浅井 美咲／掛川第 02 団、遠藤 みなみ／浜松第 19 団

■友情賞

  沼駿地区 8 人、島田地区 9 人 合計 17 人

 1

3．指導者養成事業
(1) 定型訓練

■ボーイスカウト講習会 静岡第 517 期(富士地区)
日 時 03 月 18 日(日)
会 場 富士市立丸火少年自然の家
参加者 17 人
スタッフ  前田 経夫主任講師 他 12 人

■ボーイスカウト講習会 静岡第 518 期(静岡地区)
日 時 03 月 18 日(日)
会 場 静岡県青少年会館
参加者 25 人
スタッフ  岡村 資和主任講師 他 19 人

(2) 定型外訓練
■県連盟トレーニングチームメンバー養成研修会

日 時 03 月 03 日(土)～04 日(日)
会 場 静岡県青少年会館
参加者 12 人
スタッフ  勝又 啓子ディレクター 他 3 人

■県連盟コミッショナー研修会(担当：コミッショナー)
日 時 03 月 11 日(日) 9 時 00 分～16 時 00 分
会 場 静岡県青少年会館 大ホール
出席者 39 人
スタッフ  瀧島 三郎県連盟コミッショナー 他 3 人
内 容 コミッショナーのあるべき姿について、コースにおける評価方法

4．各種運営事業

■広報委員会

日 時 03 月 24 日(土)13 時 30 分～
会 場 静岡県青少年会館
出席者 村松 武博委員長 他 1 人
協議事項  平成 23 年度実績報告、平成 24 年度事業計画、県連盟 90 周年キャンポリー、ホー

ムページ登載コード事例の収集、地域へのスカウト運動 PR 写真募集、広報研修会
■県連盟正副コミッショナー会議

日 時 03 月 10 日(土) 16 時 00 分～19 時 00 分
会 場 静岡県青少年会館
出席者 瀧島 三郎県連盟コミッショナー 他 2 人
協議事項  コミッショナー研修会について、3 月地区コミッショナー会議について、

その他事業推進について
■第 12 回地区コミッショナー会議

日 時 03 月 25 日(日)13 時 00 分～16 時 30 分
会 場 静岡県青少年会館
出席者 13 人
スタッフ  瀧島 三郎県連盟コミッショナー 他 3 人
内 容 各種報告、地区アクションプランの推進、16NJ 参加隊の構成等の進捗状況

■正副ディレクター会議

日 時 03 月 17 日(土)09 時 30 分～12 時 00 分
会 場 静岡県青少年会館 24 号室
出席者 勝又 啓子ディレクター 他 3 人

 2

 3

■プログラム委員会

日 時 03 月 18 日(日)10 時 00 分～
会 場 静岡県青少年会館 スタジオ
出席者 市川 未男委員長 他 4 人

■障がい児団ラウンドテーブル

日 時 03 月 11 日(日) 10 時 00 分～12 時 00 分
会 場 静岡県青少年会館 スタジオ
出席者 8 人
スタッフ  桂川 修 委員長 他 4 人
内 容 団の運営に関わる課題、隊活動に関わる課題、隊リーダーに必要な知識、

力量を得るための課題、グループディスカッション、情報交換など
■特別支援スカウティング委員会

日 時 03 月 11 日(日) 13 時 00 分～
会 場 静岡県青少年会館 スタジオ
出席者 桂川 修 委員長 他 4 人

  協議事項  第 11 回アグーナリー現地説明会の報告、平成 24 年度事業計画について
■需品開発委員会

日 時 03 月 23 日(金)午前
会 場 静岡県青少年会館 24 号室
出席者 海野 登光委員長 他 3 人

■桃沢倉庫の整理(担当：野営備品管理委員会)
  日 時 03 月 03 日(土)10 時 00 分～16 時 00 分
  会 場 桃沢倉庫
  参加者 20 人(内訳：東部ブロックから 15 人、委員会 5 人)
  内 容 野営備品の点検及び整理整頓

■県連盟 90 周年実行委員会
日 時 03 月 25 日(日)午前
会 場 静岡県青少年会館 スタジオ
出席者 12 人

■第 5 回法人化検討委員会

日 時 03 月 24 日(土)  09 時 30 分～12 時 00 分
会 場 静岡県青少年会館 25 号室
出席者 仲田 始委員長 他 4 人
協議事項  工程表について、定款について